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گروه دیپلماســی: یکی از اعضای دفتر سعید جلیلی، 
بدون ارائه توضیحات بیشتر، خبر هفته گذشته مربوط 
به نامه جلیلی به رهبری درباره توافق برجام را تکذیب 
کرد. عباس رنجبر که به گزارش ایســنا، از اعضای دفتر 

سعید جلیلی است...

گروه سیاســت: علی مطهری به تازگی در گفت وگویی 
بــا «جماران» گفته اســت: «من فکــر می کنم عوامل 
مختلفی در کار بوده اســت. یکی اینکــه امام بالاخره 
خیلــی از مراتــب عرفانی و تهذیب نفــس را پیموده 

بودند و می توانیم بگوییم یک نوع تسلط...

باید به مسیر اولیه انقلاب 
برگردیم

 ادعای دفتر جلیلی 
در رد خبر نامه به رهبری

علی مطهری: یکی از اعضای دفتر سعید جلیلی  تکذیب کرد

 غیرقابل اعتمادها

این تصــور رایج میان مردم و 
نخبگان وجود دارد که اگر ایران 
به ســمت غرب خاصــه آمریکا 
گام بردارد، با برخوردهای سلبی 
شــد.  مواجــه خواهد  روســیه 

برخوردهایی کــه جنبه تأدیبــی دارد. برای اثبات 
این مدعا از ســفر اخیر ابراهیم رئیسی در بحبوحه 
مذاکرات برجام و اســتقبال سرد پوتین از او سخن 
می گویند تا نشــان دهند هرگونه سازش با آمریکا 
به تنش میــان ایران و روســیه می انجامد و ایران 
ناگزیر اســت از میان دو امکان رابطــه با آمریکا و 
روســیه یکی را برگزیند. این نــگاه تقلیل گرایانه به 
سیاســت خارجی، مبتنی بر نگاهی کاملا سنتی از 
روابط بین الملل است که استوار بر تفکر جهانِ دو 
یا ســه قطبی است. تفکری که عمر آن دیری  است 
به ســر رســیده: «در آغاز قرن بیست ویکم، جهان 
شــاهد تحولات عمیق و بنیادینــی در زمینه های 
سیاســی، اقتصــادی و فرهنگی بوده اســت. این 
تحولات شــکل و محتوای نظام های سنتی گذشته 
را به چالش کشــیده اند. به لحاظ بلوک بندی های 
سنتی دو یا سه قطبی، امروز جهان شاهد یک نظام 
چندقطبی بــا قلمروهایی ممزوج همراه با رقابت 
ســخت یا مشارکت رقابتی است». تأکیدم در اینجا 
بر مشــارکت رقابتی است. اگر ایران و روسیه برای 
جنگ با داعش و حفظ دولت بشار اسد هم داستان 
هســتند، این گونه نیســت که صرفا روسیه دست 
بالا را در ســوریه داشــته باشــد. حتی در بعضی 
موارد در اختلاف میان روســیه و ایران، بشــار اسد 
اســت که میان داری می کند؛ کاری که اصلا مورد 
انتظار روســیه نبوده اســت، چراکه روسیه انتظار 
جانب داری از سوریه را داشته است. اگر بشار اسد 
در موقعیتی چنان متزلزل اجازه نمی دهد روســیه 
صددرصد دســت بالا را داشته باشــد، چرا کشور 
ایران باید چنین دست وپابســته نگران گردشــش 
به غرب باشــد: «روسیه حقیقتا فاقد اهرمی جدی 
برای وادارکردن نیروهــای ایرانی و تحت حمایت 
ایران به خروج از ســوریه اســت. تهــران با اراده 
خود و به صورت خودمختار موقعیتش در سوریه 
را تثبیت کرده و روســیه بــه لحاظ نظامی و نیز به 
لحاظ سیاســی در وضعیتی نیست که بتواند ایران 
را به طور جدی به چالش بکشــد. امروز این ایران 
و اســد هستند که اهرم های بیشــتری را در سوریه 
دارند». این گفته هــای مدیر برنامه های خاورمیانه 
و شــمال آفریقا در اروپا را باید جدی گرفت. برخی 
این صورت بندی جدیــد خاورمیانه را حاصل بهار 
عربی در کشورهای منطقه می دانند. تغییراتی که 
باعث شد روســیه هم استراتژی تازه ای را برگزیند. 
به نظر می رسد شوروی سابق در مواجهه ناموفق 
خود با کشــورهای منطقه که موجب بی اعتمادی 
آنان و شکست نقشه های شوروی شده بود، امروز 
برای روســیه تجربه تاریخــی گرانبهایی را فراهم 
آورده اســت. اینک روســیه با اســتراتژی مدیریت 
«تضادها و تخاصم ها» توانســته مابین کشورهای 
منطقــه که با یکدیگــر تضادهایی اساســی دارند 
قرار گرفته و از منافع خود و هم پیمانانش صیانت 
کند. آن هم ایجاد توازن بین کشورهایی که نه تنها 
تضادهــای ایدئولوژیک دارند، بلکــه تضاد منافع 
اقتصادی و ژئوپلتیک هم دارند. این اســتراتژی از 
روســیه در منطقه بازیگری قدرتمند ساخته است: 
«راهکارهای جدید سیاســت خارجی روســیه در 
خاورمیانه یعنی عمل گرایی تــوأم با واقع گرایی را 
که در آن اشتیاق به داشتن تعامل با همه بازیگران 
منطقه مشــهود است و هیچ کشــوری به عنوان 
متحد کامل یا دشــمن کامل محســوب نمی شود، 

می توان به خوبی مشاهده کرد. 

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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حرف اول

 روایت نمازجمعه شهر امید
به خاطر جان مردم مماشات نکنید

خطیب  منصف  حجت الاســلام 
نمــاز جمعــه این هفته شــهر 
تبریک  امید در ســخنانی ضمن 
ایام خجســته دهه فجر انقلاب 
اســلامی بــر ضــرورت خدمت 
صادقانه با هدف رضایتمنــدی آحاد جامعه تأکید 
کرد. مشــروح خطبه دوم حجت الاسلام منصف را 
اینجــا بخوانید: در خطبه اول درباره ســوره فجر و 
شــب های ده گانه ای که خداوند متعال به نام آنها 
قســم یاد کرده خدمت شــما عزیزان عرض کردم، 
نکتــه ای را هم بابت تذکر به خود بگویم، در همان 
داســتان حضرت موسی (ع) و لیالی عشر بارها این 
هشــدار را می بینیم که راه هموار نیســت، در مسیر 
فســادهای اخلاقی و مالی مانع است، قبیله گرایی 
و نگاه های کوته بین و ســاده لوحانه مانع اســت. از 
اینها به خدای بزرگ پنــاه می بریم. روزهای مبارک 
دهه فجر را به مردم نجیب و شــریف ایران اسلامی 
تبریک می گویم. امروز روز انقلاب اسلامی، معنویت، 
بصیرت و خدمت صادقانه نام گذاری شــده است. 
عــرض می کنم معنویــت و بصیرت حتمــا لازم و 
ضروری است و البته آنچه مردم را در چهل و سومین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی پایبند به ارزش ها و 
اهداف انقلاب نگه می دارد و این روزها را برای شان 
مبارک می گردانــد، حتما رضایتمندی و برخورداری 
از زندگی مناســب و در شأن آنان است. و حتما این 
مسیر پایبندی و برخورداری جاده ای دوطرفه است. 

سیدشهاب الدین طباطبایى
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بیانیه   انتقادى مجمع 
نیروهاى خط امام

 درباره دولت

امید مسکوتردید پکن

رهبر داعش کشته شدن دومین 

یادداشت

بزرگ ترین نیروگاه خورشیدى جهان در ایران!

بزرگ تریــن  از  یکــی  بــود  آمــده  در خبرهــا 
نیروگاه های خورشیدی جهان در عمان افتتاح شد. 
هرچند این خبر، ویژه و شگفت انگیز بود، اما از آنجا 
که ما در ســال های اخیر اخبار افتتاح و رونمایی از 
پروژه های بزرگ بین المللی را در چند کشور کوچک 
حاشیه خلیج فارس بارها شنیده ایم، برایمان عادی 
شــده اســت و تعجب نکردیم. به عبارتی، از بس 
افسوس خورده ایم و آه کشــیده ایم، سِر شده ایم و 
کمتر مثل گذشته ساکنان این حاشیه ها را تحقیر و 
تمسخر می کنیم؛ چون می دانیم ورق برگشته است 
و آنها در مســیر پرسرعت پیشــرفت و ما در همان 
جاده خاکی همیشــگی لِک و لِــک می کنیم و پیش 
می رویــم. بازارهــای بزرگ و پر رونــق بین المللی، 
قطارهای پرسرعت، کشتیرانی پیشرفته، حمل ونقل 
هوشــمند، موفق ترین خطوط هوایــی، موزه های 
بــزرگ، آثــار معمــاری شــاخص، عجیب ترین و 
بلندتریــن برج های جهــان، بزرگ تریــن هتل های 
جهان، بزرگ تریــن مراکز تجــاری و تبادلات پولی 
و بانکــی و ترانزیــت کالا و دیتــا، جزایر مصنوعی، 
پروژه های ســازگار با محیط زیســت، فناوری های 
تأمین آب شیرین، رویدادهای بین المللی فرهنگی  -
هنــری  و ورزشــی و صدهــا پــروژه بین المللی و 
اقتصادی کــه در امــارات، قطر، عمــان، کویت و 
عربستان در حال بهره برداری یا تکمیل یا اجراست، 

شاهد این مدعاست. چگونه می شود ایران بزرگ ما 
با آن پیشــینه تمدنی و فرهنگی، با آن همه ذخایر 
انــرژی و منابع طبیعی، با آب و هــوای چهارفصل 
و اقلیــم متنوع، با جمعیت بیــش از ۸۰ میلیونی، 
با آن همــه صنایع کوچــک و بزرگ، بــا آن همه 
اســتعداد، اندر خم یک کوچه باشــد و آنگاه چند 
همســایه کوچک در حاشــیه جنوبی خلیج فارس 
و در یکــی از بیابانی ترین و گرم تریــن نقاط جهان 
کــه با فقدان آب، اقلیم و منابع طبیعی نیز روبه رو 
هستند، آرمان ها و ایده هایشــان را تحقق بخشند، 
مردمانشان در رفاه و آرامش باشند، فرزندانشان با 
خیال راحت تحصیل، تفریح و ازدواج کنند، هوای 
محیط زیست شــان را داشته باشــند، گردشگران و 
سرمایه گذاران را از خوش آب و هواترین نقاط جهان 
بــه گرم ترین و بیابانی ترین نقاط بیاورند و هر روز بر 
اندوخته و اعتبار مملکت کوچک جثه  خود بیفزایند 
و در کوران خبرها و رفت و آمدهای بین المللی قرار 
گیرنــد؟ ما گاهی به خیال آنکــه دنیا در چند دهه 
پیش متوقف شــده اســت، تصــور می کنیم ملت 
عرب حاشــیه خلیج فارس مشغول فروش نفت و 
ولخرجی و خوردن پول آن اســت و فردا که نفت 
ته بکشــد و تمام شــود، کلاهشــان پس معرکه! 
زهی خیال باطل! آنها سال هاســت پول نفت را در 
فناوری، فوتبال، فلزات قیمتی، بورس های جهانی، 
انرژی های نــو، بازار جهانی مســکن، کشــتیرانی 
بانکداری، گردشــگری  بین المللی،  و هواپیمایــی 
بین المللی و صنایع کوچک و بزرگ سرمایه گذاری 
کرده اند و فردا اگر منابع نفت و گازشان ته بکشد و 

تمام شود، آب از آب تکان نخواهد خورد. 

یادداشت

بانک ها و پدیده زیان انباشته

 اینکه یــک بنگاه اقتصــادی در جریــان فعالیت 
خود بــرای یک یــا حتی دو، ســه دوره دچــار زیان 
شــود، لزوما اتفاق عجیب و غیرمنتظره ای نیست. در 
چنین شرایطی ســهام داران وارد میدان می شوند و با 
اعمال تغییرات در سیســتم مدیریتی بنگاه دوره زیان 
را پشــت سر می گذارند؛ اما اقتصاد ما شرایط خاص و 
منحصربه فرد خود را دارد. بنگاه های اقتصادی در این 
شرایط خاص می توانند در عین زیان ده بودن همچنان 
به فعالیت خــود طبق روال گذشــته ادامه بدهند و 
مدیران ارشــد آنها ضرورتی بــرای تغییر رویه و حتی 
کناررفتن احساس نکنند. در چند دهه گذشته بانک ها 
در اقتصاد ما جایگاه بســیار ویژه و ممتازی داشته اند. 
افزایش سریع حجم نقدینگی، گسترش فعالیت های 
دلالی و اعمال برخی سیاست های اقتصادی نسنجیده 
و ناکارآمد موجب شــد فعالیت های بانکی در کشور 
از جذابیت بســیار بالایــی برخوردار شــود. افزایش 
ســریع تعداد بانک های خصوصی و مؤسسات مالی 
و اعتباری اعمّ از مجاز یا غیرمجاز در ســالیان گذشته 
نشــان از این جذابیت بــالا داشــت. ورود بانک های 
پرتعداد کشور به بازار املاک و مستغلات و خریدهای 
گسترده و از سوی دیگر گسترش بی رویه شبکه بانکی 
و افزایش شــعب بانک ها در کنار دشوارترشدن مسیر 
دسترسی تولیدکنندگان به تسهیلات بانکی، به تدریج 
متولیــان امر را ناگزیــر کرد به فکــر افزایش نظارت 

بر عملکــرد بانک هــا بیفتند. ملزم ســاختن بانک ها 
به فــروش املاک مــازاد از جملــه اقداماتی بود که 
در این راســتا و بــا هدف اصلاح عملکرد و ســاختار 
شــبکه بانکی صورت گرفت. این واقعیت که برخی 
از بانک های کشــور بــا زیان انباشــته هنگفت که در 
واقع حاصل عملکرد چندین ســاله آنهاست، روبه رو 
شــده اند، بسیار قابل تأمل است، زیرا این زیان هنگفت 
در شــرایطی اتفاق افتاده که بانک ها انحصار تجارت 
بسیار پرســودی را در کشــور در اختیار خود داشته و 
از این مزیت بزرگ نهایت اســتفاده را کرده اند. دقیقا 
به همین دلیل بررسی و ریشه یابی این عارضه و توجه 
به این نکته که چگونه این زیان انباشــته شکل  گرفته 
و در طول سالیان گذشــته برخورد جدّی با آن نشده  
است، اهمیت بسیار زیادی دارد. به نظر می رسد توجه 
به موارد زیر به عنوان ســرفصل هایی برای مطالعات 
بیشتر و کشف ریشه دشــواری های موجود و گشودن 
جعبه سیاه زیان انباشته بانک ها خالی از فایده نباشد:

۱- زیان انباشته به ویژه وقتی به سطح قابل توجهی 
برسد، یک علامت منفی برای کل اقتصاد کشور تلقی 
می شــود. همان گونه کــه بــورس اوراق بهادار یکی 
از اولین حوزه هایی اســت که با واکنش ســریع خود، 
شــکل گیری دوران رونق یا رکود را در اقتصاد کشــور 
نشان می دهد، شبکه بانکی را می توان یکی از آخرین 
حوزه ها در این میانه تلقی کرد. به بیان دیگر زیان دهی 
بانک را نمی توان بــا زیان دهی صنایعی چون لبنیات 
و مرغداری هــا و... مقایســه کرد، زیــرا زیان دهی این 
صنایع فقط بیانگر بروز دشواری در یک بخش خاص 
از اقتصاد کشــور اســت، اما زیان دهی بانک نشان از 

بیماری اقتصاد کلان کشور دارد.

 سیدجمال هادیان طبائى زواره
 ناصر ذاکرى

  کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه  ۱۰ ادامه در صفحه ۲

اناالله و انا الیه راجعون
برادر بزرگوار جناب آقاى امیر نیک رویان

مصیبت درگذشت مادر گرانقدرتان را به جنابعالى و خانواده محترم 
تسلیت مى گوییم. از خداوند بزرگ براى آن مرحومه آمرزش و 

براى شما و سایر بازماندگان صبر مسئلت داریم.
مهدى رحمانیان ، شهاب الدین طباطبایى

«شرق»
برای سال ۱۴۰۱   

منتشر  می کند
سررسید «عصر حرکت»

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

براي درج رپرتاژ  و آگهي براي درج رپرتاژ  و آگهي 
در روزنامه شرق و سایت شرق آنلاین در روزنامه شرق و سایت شرق آنلاین 

با شماره زیر تماس حاصل فرماییدبا شماره زیر تماس حاصل فرمایید
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

شجاعی، ابتکار و مولاوردی در نشستی در «شرق»
 به بررسی حواشی برنامه جهان آرا پرداختند

سکه رایج اتهام زنی

نفت در آستانه قله ۱۰۰ دلاریقیمت نفت در چند روز به طور چشمگیری افزایش یافت
 صفحه ۵

بایدن: به تروریست ها امان نمی دهیم

رئیس جمهوری چین 
بعد از ۲ سال در نشست حضوری با پوتین دیدار کرد

پشت پرده حملات زنجیره ای برخی اصولگرایان به 
فعالیت های اصلاح طلبان چیست؟

رق
 ش

ى،
تاک

د 
سهن

س: 
عک

صفحه ۴


